
ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τήρηση θυρίδων του Υπουργείου Εξωτερ»¼ών 

στην Εν»αία Ψηφ»α¼ή Πύλη της Δημόσ»ας Δ»οί¼η-

σης (gov.gr- ΕΨΠ).

2 Μεταβίβαση Αρμοδ»οτήτων του Δ»ο»¼ητ»¼ού Συμ-

βουλίου του Εθν»¼ού Κέντρου Έρευνας Φυσ»¼ών 

Επ»στημών «Δημό¼ρ»τος» στον Δ»ευθυντή του Ιν-

στ»τούτου Β»οεπ»στημών ¼α» Εφαρμογών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αρ»θμ. 36995 ΕΞ 2022 (1)

   Τήρηση θυρίδων του Υπουργείου Εξωτερ»¼ών 

στην Εν»αία Ψηφ»α¼ή Πύλη της Δημόσ»ας Δ»οί-

¼ησης (gov.gr- ΕΨΠ).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

Τ»ς δ»ατάξε»ς:

1. α) του ν. 4727/2020 «Ψηφ»α¼ή Δ»α¼υβέρνηση (Εν-

σωμάτωση στην Ελλην»¼ή Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 ¼α» της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλε¼τρον»-

¼ές Επ»¼ο»νωνίες(Ενσωμάτωση στο Ελλην»¼ό Δί¼α»ο της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) ¼α» άλλες δ»ατάξε»ς» (Α’ 184) 

¼α» »δίως της παρ. 17 του άρθρου 107 του νόμου αυτού, 

β) του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσε»ς του 

Υπουργείου Εσωτερ»¼ών, δ»ατάξε»ς γ»α την ψηφ»α¼ή δ»-

α¼υβέρνηση, συνταξ»οδοτ»¼ές ρυθμίσε»ς ¼α» άλλα επεί-

γοντα ζητήματα» (Α’ 134),

γ) των άρθρων 16 ¼α» 17 του ν. 4704/2020 «Επ»τάχυνση 

¼α» απλούστευση της ενίσχυσης οπτ»¼οα¼ουστ»¼ών έρ-

γων, ενίσχυση της Ψηφ»α¼ής Δ»α¼υβέρνησης ¼α» άλλες 

δ»ατάξε»ς» (Α’ 133),

δ) του Κανον»σμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊ¼ού Κο»-

νοβουλίου ¼α» του Συμβουλίου της 27ης Απρ»λίου 2016 

γ»α την προστασία των φυσ»¼ών προσώπων έναντ» της 

επεξεργασίας των δεδομένων προσωπ»¼ού χαρα¼τήρα 

¼α» γ»α την ελεύθερη ¼υ¼λοφορία των δεδομένων αυτών 

¼α» την ¼ατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (L 119/1),
ε) του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 

Προσωπ»¼ού Χαρα¼τήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
ν»σμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊ¼ού Κο»νοβουλίου ¼α» 
του Συμβουλίου της 27ης Απρ»λίου 2016 γ»α την προστα-
σία των φυσ»¼ών προσώπων έναντ» της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπ»¼ού χαρα¼τήρα ¼α» ενσωμάτωση 
στην εθν»¼ή νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680του 
Ευρωπαϊ¼ού Κο»νοβουλίου ¼α» του Συμβουλίου της 27ης 
Απρ»λίου 2016 ¼α» άλλες δ»ατάξε»ς» (Α’  137),

στ) του π.δ. 83/2019 «Δ»ορ»σμός Αντ»προέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών ¼α» 
Υφυπουργών (Α’ 121),

ζ) του π.δ. 40/2020 «Οργαν»σμός του Υπουργείου Ψη-
φ»α¼ής Δ»α¼υβέρνησης» (Α’ 85),

η) του ν. 4781/2021 «Οργάνωση ¼α» λε»τουργία Υπουρ-
γείου Εξωτερ»¼ών, Συμβούλ»ο Απόδημου Ελλην»σμού, 
ρύθμ»ση θεμάτων δ»εθνούς αναπτυξ»α¼ής συνεργασίας 
¼α» ανθρωπ»στ»¼ής βοήθε»ας ¼α» άλλες δ»ατάξε»ς» (Α’ 31),

θ) του άρθρου 90 του Κώδ»¼α Νομοθεσίας γ»α την Κυ-
βέρνηση ¼α» τα ¼υβερνητ»¼ά όργανα (άρθρο πρώτο του 
π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως δ»ατηρήθη¼ε σε »σχύ με την 
παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Την υπό στο»χεία Υ6/9.7.2019 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδ»οτήτων στον Υπουργό 
Επ»¼ρατείας» (Β’ 2902).

3. Την υπό στο»χεία 118944 ΕΞ 23-10-2019 απόφαση 
του Υπουργού Επ»¼ρατείας «Λε»τουργία Κέντρου Δ»αλε»-
τουργ»¼ότητας της Γεν»¼ής Γραμματείας Πληροφορ»α¼ών 
Συστημάτων Δημόσ»ας Δ»οί¼ησης του Υπουργείου Ψη-
φ»α¼ής Δ»α¼υβέρνησης» (Β’ 3990).

4. Την υπ’ αρ. 3981 ΕΞ 25-02-2020 απόφαση του Υπουρ-
γού Επ»¼ρατείας «Παροχή Υπηρεσίας Αυθεντ»¼οποίησης 
Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφορ»α¼ά Συστήματα τρίτων 
Φορέων» (Β’ 762).

5. Την υπό στο»χεία 29810 ΕΞ 23-10-2020 απόφαση του 
Υπουργού Επ»¼ρατείας «Δ»αδ»¼ασία αυθεντ»¼οποίησης 
υπαλλήλων του δημοσίου τομέα σε ψηφ»α¼ές δημόσ»ες 
υπηρεσίες» (Β’ 4798).

6. Την υπό στο»χεία 5620 ΕΞ 26-2-2021 απόφαση του 

Υπουργού Επ»¼ρατείας «Ρύθμ»ση ε»δ»¼ότερων θεμάτων 

γ»α την υποβολή α»τήσεων ¼α» την έ¼δοση εγγράφων 

μέσω της Εν»αίας Ψηφ»α¼ής Πύλης της Δημόσ»ας Δ»οί¼η-

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

16 Σεπτεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4894

50047

(Το παρόν ΦΕΚ επανε¼τυπώθη¼ε λόγω σφάλματος)

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.10.10 12:27:01
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£50048 Τεύχος B’ 4894/16.09.2022

σης (gov.gr - ΕΨΠ) ¼αθώς ¼α» γ»α τη χρήση των θυρίδων 

φορέων ¼α» χρηστών που τηρούντα» σε αυτή» (Β’ 849).

7. Το αίτημα του Υπουργείου Εξωτερ»¼ών με υπ’ αρ. 

13783/2022 προς την Υπηρεσία Συντον»σμού Εν»αίας 

Ψηφ»α¼ής Πύλης της Δημόσ»ας Δ»οί¼ησης.

8. Την ανάγ¼η παροχής βελτ»ωμένου επ»πέδου ψηφ»-

α¼ών υπηρεσ»ών προς τα φυσ»¼ά πρόσωπα ¼α» τ»ς επ»-

χε»ρήσε»ς μέσω της Εν»αίας Ψηφ»α¼ής Πύλης της Δημό-

σ»ας Δ»οί¼ησης (gov.gr- ΕΨΠ), με στόχο δημ»ουργία ενός 

ασφαλούς περ»βάλλοντος γ»α την ορθή δ»ε¼περαίωση 

των υπηρεσ»ών αυτών.

9. Το γεγονός ότ» από τ»ς δ»ατάξε»ς της παρούσας δεν 

προ¼αλείτα» δαπάνη σε βάρος του ¼ρατ»¼ού προϋπολο-

γ»σμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Θυρίδες του Υπουργείου Εξωτερ»¼ών

1. Στην Εν»αία Ψηφ»α¼ή Πύλη της Δημόσ»ας Δ»οί¼η-

σης (gov.gr-ΕΨΠ), εφεξής ΕΨΠ, τηρούντα» ο» Θυρίδες 

του Υπουργείου Εξωτερ»¼ών γ»α την παροχή ψηφ»α¼ών 

υπηρεσ»ών στα φυσ»¼ά πρόσωπα/χρήστες.

2. Στ»ς θυρίδες του Υπουργείου Εξωτερ»¼ών προωθού-

ντα» από την ΕΨΠ ο» α»τήσε»ς των φυσ»¼ών προσώπων/

χρηστών που υποβάλλοντα» σε αυτήν με την επ»σύνα-

ψη των απα»τούμενων δ»¼α»ολογητ»¼ών γ»α την έ¼δοση 

εγγράφων από το Υπουργείο Εξωτερ»¼ών, σύμφωνα με 

όσα ορίζοντα» στην υπό στο»χεία 5620 ΕΞ 26-2-2021 από-

φαση του Υπουργού Επ»¼ρατείας «Ρύθμ»ση ε»δ»¼ότερων 

θεμάτων γ»α την υποβολή α»τήσεων ¼α» την έ¼δοση εγ-

γράφων μέσω της Εν»αίας Ψηφ»α¼ής Πύλης της Δημόσ»ας 

Δ»οί¼ησης (gov.gr - ΕΨΠ) ¼αθώς ¼α» γ»α τη χρήση των 

θυρίδων φορέων ¼α» χρηστών που τηρούντα» σε αυτή».

3. Στ»ς θυρίδες του Υπουργείου Εξωτερ»¼ών παρέχετα» 

η δυνατότητα αυτεπάγγελτης αναζήτησης π»στοπο»ητ»-

¼ών/βεβα»ώσεων σύμφωνα με τα ορ»ζόμενα στο άρθρο 

28 του ν. 4727/2020.

Άρθρο 2

Λε»τουργίες ¼α» Χαρα¼τηρ»στ»¼ά των θυρίδων 

φορέων

1. Στην ΕΨΠ τηρούντα» ο» Θυρίδες του Υπουργείου 

Εξωτερ»¼ών γ»α την παροχή ψηφ»α¼ών υπηρεσ»ών στα 

φυσ»¼ά πρόσωπα, σύμφωνα με τα ορ»ζόμενα στο άρ-

θρο 26 του ν. 4727/2020 ¼α» στην υπό στο»χεία 5620 ΕΞ 

26-2-2021 απόφαση του Υπουργού Επ»¼ρατείας «Ρύθ-

μ»ση ε»δ»¼ότερων θεμάτων γ»α την υποβολή α»τήσεων 

¼α» την έ¼δοση εγγράφων μέσω της Εν»αίας Ψηφ»α¼ής 

Πύλης της Δημόσ»ας Δ»οί¼ησης (gov.gr - ΕΨΠ) ¼αθώς 

¼α» γ»α τη χρήση των θυρίδων φορέων ¼α» χρηστών που 

τηρούντα» σε αυτή».

2. Ο» θυρίδες του Υπουργείου Εξωτερ»¼ών είνα» «ψη-

φ»α¼ά γραμματο¼»βώτ»α» με τα εξής χαρα¼τηρ»στ»¼ά:

α) έχουν μοναδ»¼ό ¼ωδ»¼ό ¼α» όνομα,

β) παρέχουν στους εξουσ»οδοτημένους χρήστες/

υπαλλήλους του φορέα δ»αβαθμ»σμένη πρόσβαση, με 

ρόλους, μέσω εφαρμογής ¼α» σε πληροφορ»α¼ά συστή-

ματα μέσω προγραμματ»στ»¼ής δ»επαφής,

γ) περ»έχουν αναρτημένα έγγραφα ¼α» α»τήσε»ς,

δ) οργανώνουν τα αναρτημένα έγγραφά της ανά υπό-

θεση,

ε) ο» χε»ρ»στές των θυρίδων λαμβάνουν ενημερώσε»ς 

γ»α την άφ»ξη ενός εγγράφου στη θυρίδα ανάλογα με 

τα δ»αθέσ»μα ¼ανάλ»α επ»¼ο»νωνίας που έχουν ρυθμίσε» 

(email, sms, ¼.ά.),

στ) γ»α την δ»ε¼περαίωση των α»τήσεων από τους δ»-

αχε»ρ»στές ¼α» χε»ρ»στές, υπάρχουν στη θυρίδα σχετ»¼ές 

επ»λογές δ»αχείρ»σης όπως:

- Ανάθεση

- Ανάληψη υπόθεσης σε/από υπάλληλο

- Κατάσταση αίτησης

- Δυνατότητα αλλαγής της ¼ατάστασης της αίτησης

- Αναζήτηση

- Ιστορ»¼ό υποθέσεων

- Στατ»στ»¼ά στο»χεία υποθέσεων

- Ανάρτηση απάντησης στην Θυρίδα του χρήστη

- Αποστολή ενημερωτ»¼ού μηνύματος στον χρήστη.

3. Στην ΕΨΠ δύνατα» να δημ»ουργούντα» γ»α το Υπουρ-

γείο Εξωτερ»¼ών περ»σσότερες από μία θυρίδες, ανάλογα 

με τ»ς ανάγ¼ες των επ»μέρους Υπηρεσ»ών της (ενδε»¼τ»¼ά 

πρεσβείες, προξενεία ¼.ά.). Η ορ»σθείσα ως ανώτερη »ε-

ραρχ»¼ά θυρίδα παρέχε» πρόσβαση σε όλες τ»ς θυρίδες 

που υπάγοντα» σε αυτή.

4. Στ»ς θυρίδες του Υπουργείου Εξωτερ»¼ών τηρού-

ντα» έγγραφα ¼α» α»τήσε»ς που απευθύνοντα» σε αυτό ¼α» 

αποστέλλοντα» από τα φυσ»¼ά πρόσωπα/χρήστες μέσω 

της ΕΨΠ ¼αθώς ¼α» ο» αντίστο»χες απαντήσε»ς/έγγραφα 

των α»τήσεων αυτών.

5. Ο» α»τήσε»ς των φυσ»¼ών προσώπων/χρηστών ¼α-

θώς ¼α» ο» απαντήσε»ς/έγγραφα των α»τήσεων αυτών, 

μπορούν να παραμένουν αποθη¼ευμένες στ»ς θυρίδες 

του Υπουργείου Εξωτερ»¼ών γ»α χρον»¼ό δ»άστημα έως 

πέντε (5) ετών.

Η υποβολή των α»τήσεων από τα φυσ»¼ά πρόσωπα/

χρήστες στ»ς θυρίδες του Υπουργείου Εξωτερ»¼ών ¼α» 

η επαλήθευση του περ»εχομένου τους από τον λήπτη 

(φορέα της θυρίδας υποβολής) γίνετα» σύμφωνα με 

τα ορ»ζόμενα στο άρθρο 3 της υπό στο»χεία 5620 ΕΞ 

26-2-2021 απόφασης του Υπουργού Επ»¼ρατείας «Ρύθ-

μ»ση ε»δ»¼ότερων θεμάτων γ»α την υποβολή α»τήσεων 

¼α» την έ¼δοση εγγράφων μέσω της Εν»αίας Ψηφ»α¼ής 

Πύλης της Δημόσ»ας Δ»οί¼ησης (gov.gr - ΕΨΠ) ¼αθώς 

¼α» γ»α τη χρήση των θυρίδων φορέων ¼α» χρηστών που 

τηρούντα» σε αυτή».

Άρθρο 3

Χρήστες των θυρίδων του Υπουργείου 

Εξωτερ»¼ών

1. Στ»ς Θυρίδες του Υπουργείο Εξωτερ»¼ών προβλέπο-

ντα» δύο δ»α¼ρ»τοί ρόλο» γ»α τους υπαλλήλους της του 

Υπουργείου Εξωτερ»¼ών:

α) Χε»ρ»στής: Δ»αχε»ρίζετα» τ»ς υποθέσε»ς ¼α» τ»ς α»τή-

σε»ς των φυσ»¼ών προσώπων

β) Δ»αχε»ρ»στής: Ορίζε» ¼α» δ»αγράφε» χε»ρ»στές, τρο-

ποπο»εί τα στο»χεία επ»¼ο»νωνίας των Θυρίδων του 

Υπουργείου Εξωτερ»¼ών ¼α» την ονομασία της Θυρίδας 

¼α» εξάγε» στατ»στ»¼ά στο»χεία.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 50049Τεύχος B’ 4894/16.09.2022

Ο δ»αχε»ρ»στής της ορ»σθείσας ως ανώτερης »εραρχ»¼ά 

θυρίδας του Υπουργείου Εξωτερ»¼ών, έχε» πρόσβαση 

στ»ς θυρίδες που υπάγοντα» σε αυτή.

2. Το Υπουργείο Εξωτερ»¼ών είνα» υπεύθυνο γ»α τον 

ορ»σμό των εξουσ»οδοτημένων χρηστών της ¼άθε Θυ-

ρίδας, ήτο» γ»α τους χε»ρ»στές ¼α» δ»αχε»ρ»στές τους.

3. Η Υπηρεσία Συντον»σμού Εν»αίας Ψηφ»α¼ής Πύλης 

είνα» υπεύθυνη γ»α τον ορ»σμό του δ»αχε»ρ»στή της ανώ-

τερης »εραρχ»¼ά θυρίδας, σύμφωνα με το αίτημα που 

υποβάλε» το Υπουργείο Εξωτερ»¼ών ¼ατά τα ορ»ζόμενα 

στην παρ. 3 του άρθρου 26 του ν. 4727/2020.

4. Ο» χε»ρ»στές ¼α» ο» δ»αχε»ρ»στές απο¼τούν πρόσβαση 

στη θυρίδα, αφού προηγουμένως προβούν σε επαλή-

θευση/επ»βεβαίωση της ταυτότητάς με την χρήση των 

«Κωδ»¼ών Δημόσ»ας Δ»οί¼ησης» σύμφωνα με την υπό 

στο»χεία 29810 ΕΞ/23.10.2020 απόφαση του Υπουργού 

Επ»¼ρατείας «Δ»αδ»¼ασία αυθεντ»¼οποίησης υπαλλήλων 

του δημοσίου τομέα σε ψηφ»α¼ές δημόσ»ες υπηρεσίες».

5. Ο» δ»αχε»ρ»στές ¼α» ο» χε»ρ»στές των θυρίδωντου 

Υπουργείου Εξωτερ»¼ών οφείλουν να δ»ε¼περα»ώσουν 

την αίτηση του ενδ»αφερόμενου σύμφωνα με τα ορ»ζό-

μενα στο άρθρο 29 του ν. 4727/2020.

Άρθρο 4

Επεξεργασία προσωπ»¼ών δεδομένων

1. Υπεύθυνος επεξεργασίας των δεδομένων που τη-

ρούντα» στ»ς θυρίδες του Υπουργείου Εξωτερ»¼ών ορί-

ζετα» το ίδ»ο το Υπουργείο Εξωτερ»¼ών σύμφωνα με την 

παρ. 3 του άρθρου 26 του ν. 4727/2020.

2. Το Υπουργείο Εξωτερ»¼ών είνα» υπεύθυνο »δίως γ»α 

τον ορ»σμό των εσωτερ»¼ών όρων χρήσης των θυρίδων 

της ¼α» των εξουσ»οδοτημένων χρηστών αυτών, ¼αθώς 

¼α» γ»α τον χρόνο τήρησης ¼α» τον τρόπο δ»αχείρ»σης ¼α» 

δ»αγραφής των δεδομένων.

3. Το Υπουργείο Ψηφ»α¼ής Δ»α¼υβέρνησης είνα» ανε-

ξάρτητος υπεύθυνος επεξεργασίας γ»α την λε»τουργία 

της ΕΨΠ.

Άρθρο 5

Έναρξη παραγωγ»¼ής λε»τουργίας

Η παραγωγ»¼ή λε»τουργία των θυρίδων του Υπουρ-

γείου Εξωτερ»¼ών ε¼¼»νεί από την δημοσίευση της πα-

ρούσας απόφασης στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Άρθρο 6 

Έναρξη »σχύος

Η απόφαση αυτή αρχίζε» να »σχύε» από τη δημοσίευσή 

της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσ»ευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 13 Σεπτεμβρίου 2022 

Ο» Υπουργοί

Εξωτερ»¼ών Επ»¼ράτε»ας

 Ι�Ο�ΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ �ΥΡΙΑ�ΟΣ ΠΙΕΡΡΑ�Α�ΗΣ

ΔΕ ΔΙΑΣ 

  Αρ»θμ. 100/2022-2605  (2)

    Μεταβίβαση Αρμοδ»οτήτων του Δ»ο»¼ητ»¼ού 
Συμβουλίου του Εθν»¼ού Κέντρου Έρευνας Φυ-
σ»¼ών Επ»στημών «Δημό¼ρ»τος» στον Δ»ευθυ-
ντή του Ινστ»τούτου Β»οεπ»στημών ¼α» Εφαρ-
μογών. 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΦΥΣΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ «ΔΗΜΟΚΡΙΤΟΣ» 

 Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογ»¼ή Ανάπτυξη 

¼α» Κα»νοτομία ¼α» άλλες δ»ατάξε»ς» (Α’ 258) ¼α» ε»δ»¼ό-
τερα την παρ. 14 του άρθρου 15.

2. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσ»ονομ»¼ής δ»αχείρ»-
σης ¼α» εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) δημόσ»ο λογ»στ»¼ό ¼α» άλλες δ»ατάξε»ς» (Α’ 143) ¼α» το 
ν.δ. 496/1974 «Περί Λογ»στ»¼ού των Νομ»¼ών Προσώπων 
Δημοσίου Δ»¼αίου» (Α’ 204).

3. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση ¼α» λε»τουργία της 
ανώτατης ε¼παίδευσης, ρυθμίσε»ς γ»α την έρευνα ¼α» 
άλλες δ»ατάξε»ς» (Α’ 114), ¼α» ε»δ»¼ότερα το άρθρο 65.

4. Τον ν. 4336/2015 «Συνταξ»οδοτ»¼ές δ»ατάξε»ς Κύρω-
ση του Σχεδίου Σύμβασης Ο»¼ονομ»¼ής Ενίσχυσης από 
τον Ευρωπαϊ¼ό Μηχαν»σμό Σταθερότητας ¼α» ρυθμίσε»ς 
γ»α την υλοποίηση της Συμφωνίας xρηματοδότησης» 
(Α’ 94) ¼α» ε»δ»¼ότερα το εσωτερ»¼ό άρθρο 4 της υπο-
παρ. Δ.9. της παρ. Δ. του άρθρου 2.

5. Το π.δ. 71/1987 «Οργαν»σμός του Εθν»¼ού Κέντρου 
Έρευνας Φυσ»¼ών Επ»στημών «ΔΗΜΟΚΡΙΤΟΣ» (ΕΚΕΦΕ 
«Δ»)» (Α’ 43).

6. Την υπό στο»χεία 4909/ΦΟΡ/258/13.03.1995 από-
φαση του Υπουργού Β»ομηχανίας, Ενέργε»ας ¼α» Τεχνο-
λογίας «Εσωτερ»¼ός Κανον»σμός Λε»τουργίας Εθν»¼ού 
Κέντρου Έρευνας Φυσ»¼ών Επ»στημών «ΔΗΜΟΚΡΙΤΟΣ» 
(ΕΚΕΦΕ «Δ»)» (Β’ 221).

7. Τα άρθρα 9 ¼α» 18 του ν. 2690/1999 «Κώδ»¼ας Δ»ο»-
¼ητ»¼ής Δ»αδ»¼ασίας» (Α’ 45).

8. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδ»¼οποίηση της 
νομοθεσίας γ»α την Κυβέρνηση ¼α» τα ¼υβερνητ»¼ά όρ-
γανα» (Α’ 98).

9. Την υπ’ αρ. 100/2020-2271/13.7.2020 απόφαση του 
Δ»ο»¼ητ»¼ού Συμβουλίου του Εθν»¼ού Κέντρου Έρευνας 
Φυσ»¼ών Επ»στημών «ΔΗΜΟΚΡΙΤΟΣ» «Μεταβίβαση αρ-
μοδ»οτήτων του Δ»ο»¼ητ»¼ού Συμβουλίου στον Δ»ευθυ-
ντή του ΕΚΕΦΕ «Δημό¼ρ»τος»» (Β’ 3186).

10. Την από 17.06.2022 προφορ»¼ή ε»σήγηση του Προ-
έδρου του Δ»ο»¼ητ»¼ού Συμβουλίου.

11. Το γεγονός ότ» από τ»ς δ»ατάξε»ς της παρούσας από-
φασης δεν προ¼αλείτα» δαπάνη σε βάρος του ¼ρατ»¼ού 
προϋπολογ»σμού.

12. Το υπ’ αρ. 010/2022-1533/05-09-2022 απόσπασμα 
πρα¼τ»¼ού της 709ης συνεδρίασης του ΔΣ/17-06-2022, 
αποφασίζε»:

- Τη μερ»¼ή ¼ατάργηση της υπό στο»χείο 9 ανωτέρω 
απόφασης του Δ»ο»¼ητ»¼ού Συμβουλίου (ΔΣ) ¼ατά το 
μέρος που μεταβ»βάζοντα» στον Δ»ευθυντή του ΕΚΕΦΕ 
«ΔΗΜΟΚΡΙΤΟΣ» ο» αρμοδ»ότητες της έ¼δοσης αποφάσε-
ων ή εντολών αποζημίωσης γ»α μεταθέσε»ς, αποσπάσε»ς, 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£50050 Τεύχος B’ 4894/16.09.2022

μετο»¼εσία ¼α» λο»πές μετα¼»νήσε»ς στο εσωτερ»¼ό ¼α» 
εξωτερ»¼ό του πάσης φύσεως προσωπ»¼ού (σχετ. 15 της 
απόφασης).

- Τη μεταβίβαση των ανωτέρω αρμοδ»οτήτων, ¼α» συ-
γ¼ε¼ρ»μένα της έ¼δοσης αποφάσεων ή εντολών απο-
ζημίωσης γ»α μεταθέσε»ς, αποσπάσε»ς, μετο»¼εσία ¼α» 
λο»πές μετα¼»νήσε»ς στο εσωτερ»¼ό ¼α» εξωτερ»¼ό του 
πάσης φύσεως προσωπ»¼ού, στον Δ»ευθυντή του Ινστ»-
τούτου Β»οεπ»στημών ¼α» Εφαρμογών (ΙΒΕ) του ΕΚΕΦΕ 
«ΔΗΜΟΚΡΙΤΟΣ». Σε περίπτωση απουσίας ή ¼ωλύματος 
του Δ»ευθυντή του ανωτέρω Ινστ»τούτου, ο» παραπάνω 
αρμοδ»ότητες ασ¼ούντα» από τον Δ»ευθυντή του Ινστ»-
τούτου Πυρην»¼ών ¼α» Ραδ»ολογ»¼ών Επ»στημών ¼α» Τε-

χνολογίας Ενέργε»ας ¼α» Ασφάλε»ας (ΙΠΡΕΤΕΑ) του ΕΚΕΦΕ 

«ΔΗΜΟΚΡΙΤΟΣ».

Από την έναρξη »σχύος της παρούσας απόφασης παύε» 

να »σχύε» ¼άθε προηγούμενη που ρυθμίζε» θέματα της 

παρούσας.

H απόφαση αυτή να δημοσ»ευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αγία Παρασ¼ευή, 6 Σεπτεμβρίου 2022 

O Πρόεδρος 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΝΟΥΝΕΣΗΣ   

Καποδ»στρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02048941609220004*


